РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ  КРАЙ
ТИГИЛЬСКИЙ  РАЙОН

СЕЛО КОВРАН

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«СЕЛО КОВРАН»

688600  Камчатский край Тигильский район с. Ковран , ул. 50 лет Октября , дом 20
РЕШЕНИЕ №5
«18»  ноября  2013 г.                                       Третья сессия  пятого созыва
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для выполнения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения «село Ковран»
В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» Собрание депутатов муниципального образования «Тигильский муниципальный район»
РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для выполнения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения «село Ковран» (далее – резерв сельского поселения) согласно приложению.
2. Направить настоящий порядок главе сельского поселения «село Ковран» для подписания и  обнародования.
3.  Настоящее решение вступает в силу через 10 дней после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 г.
Председатель Собрания депутатов

сельского поселения «село Ковран»                                 Ю.И. Синопальников

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ  КРАЙ
ТИГИЛЬСКИЙ  РАЙОН

СЕЛО КОВРАН

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«СЕЛО КОВРАН»
ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения «село Ковран»
Принято решением Собрания депутатов сельского поселения                      «село Ковран» №5  от 18  ноября 2013 г.

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сельского поселения «село Ковран»(далее – резерв сельского поселения).

2. Резерв сельского поселения создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых материальных ресурсов при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения «село Ковран» и включает в себя:

1) продовольствие;

2) вещевое имущество и предметы первой необходимости;

3) строительные материалы;

4) медицинское имущество и медикаменты;

5) горюче-смазочные материалы;

6) имущество для тушения лесных и тундровых пожаров;

7) другие материальные средства.

3. Заказчиком по поставке материальных ресурсов в резерв сельского поселения (далее – муниципальный заказчик) в части их приобретения является администрация Тигильского муниципального района.
4. Заказы на поставку материальных ресурсов в резерв сельского поселения размещаются посредством заключения контрактов (договоров) муниципальным заказчиком резерва поселенияв соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и муниципальных нормативных правовых актов администрации сельского поселения «село Ковран».

5. Резерв сельского поселения размещается как на объектах, специально предназначенных для его хранения и обслуживания, так и на складских площадях организаций, расположенных в сельском поселении «село Ковран», независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), где гарантирована его сохранность и откуда возможна оперативная доставка материальных ресурсов резерва поселенияв зоны чрезвычайных ситуаций. Хранение и обслуживание  резерва сельского поселения организует муниципальный заказчик.

6. Резерв сельского поселения, независимо от места его размещения, является собственностью  сельского поселения «село Ковран». Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для выполнения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера определяются администрацией сельского поселения «село Ковран»в соответствии с действующим законодательством.
7. Муниципальный заказчик ежегодно проводит инвентаризацию резерва поселения в период с 15 ноября по 15 декабря.

8. Резерв сельского поселения используется на территории сельского поселения «село Ковран» для:

1) проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах;

2) развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавшего населения;

3) оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

9. Использование  резерва поселения осуществляется на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «село Ковран», за исключением использования  резерва поселения в целях проведения учений, тренировок и практических занятий по защите населения и территорий сельского поселения «село Ковран» от чрезвычайных ситуаций.

9.1. Решение об использовании резерва поселения оформляется протоколом комиссии сельского поселения с приложением перечня материальных ресурсов, выпускаемых из резерва поселения, и способов их восполнения.

9.2. На основании протокола  комиссии сельского поселения и распоряжения муниципального заказчика материально ответственное лицо администрации сельского поселения «село Ковран» оформляет товарно-транспортную накладную на выпуск, в которой указываются номер распоряжения муниципального заказчика об использовании  резерва поселения, ассортимент, количество материальных ресурсов, подлежащих выпуску, и ответственные получатели.

9.3. Использование резерва поселения в целях проведения учений, тренировок и практических занятий по защите населения и территорий сельского поселения «село Ковран» от чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании распоряжения муниципального заказчика.

10. Для ликвидации чрезвычайной ситуации локального характера используются объектовые резервы материальных ресурсов. При недостаточности собственных средств организация, расположенная на территории муниципального образования сельского поселения «село Ковран»  направляет заявку в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения с приложением обоснований требуемых материальных ресурсов.

11. Для ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального характера используются резервы материальных ресурсов муниципального  образования  сельского поселения, а при их недостаточности  комиссия сельского поселения обращается в районную комиссию об оказании помощи с приложением обоснований требуемых материальных ресурсов.

12. Восполнение (замена, освежение) резерва поселения осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовался резерв сельского поселения, а также за счет средств бюджета сельского поселения.

13. Финансирование резерва поселения осуществляется за счет средств  бюджета сельского поселения, предусмотренных решением собрания депутатов сельского поселения «село Ковран» о  бюджете сельского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

Резерв сельского поселения может частично создаваться путем заключения с организациями, находящимися на территории сельского поселения «село Ковран», договоров об обеспечении, создании, хранении и восполнении резерва поселения по отдельным видам номенклатуры материальных средств.

Расходы, связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения «село Ковран» , возмещаются организациям, заключившим с муниципальным заказчиком договоры об обеспечении, создании, хранении и восполнении  резерва поселения, за счет средств резерв- ного фонда администрации сельского поселения «село Ковран».
При возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения «село Ковран» организация передает материальные ресурсы муниципальному заказчику на основании акта передачи материальных ресурсов по стоимости, исчисленной по оптовым ценам, действующим на момент возникновения чрезвычайной ситуации, подтвержденного соответствующими товарно-транспортными накладными (далее - акт).

Муниципальный заказчик в течение 30 рабочих дней с момента утверждения акта председателем  комиссии  сельского поселения осуществляет перечисление денежных средств на счет организации.

14. Объем финансовых средств, необходимый для приобретения материальных ресурсов  резерва поселения, определяется с учетом изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с хранением, использованием и восполнением резерва поселения.

15. Бюджетная заявка для создания, хранения, использования и восполнения резерва поселения на следующий финансовый год производится муниципальным заказчиком в ценах, действующих на 1 июня текущего года, и представляется в бухгалтерию администрации сельского поселения «село Ковран» при формировании бюджета на очередной финансовый год.

16. Организации, на складских площадях которых хранится резерв сельского поселения материальных ресурсов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния резерва материальных ресурсов в установленном порядке с ежеквартальной отчетностью перед муниципальным заказчиком.

17. Контроль за созданием, хранением, использованием, восполнением и освежением резерва материальных ресурсов осуществляет муниципальный заказчик.

«18» ноября 2013 года

№ 15